Num. 19

Boletin Oficial de Aragoén 29/01/2019

RESOLUCION de 8 de enero de 2019, de la Direccién Gerencia del Servicio Aragonés de
Salud, mediante la que se publica el Acuerdo de 3 de diciembre de 2018, del Gobierno
de Aragoén, por el que se otorga la aprobacién expresa y formal, ratificandolo, al acuer-
do alcanzado entre el Servicio Aragonés de Salud y las Organizaciones Sindicales inte-
grantes de la Mesa Sectorial de Sanidad, en la reunion celebrada el 30 de octubre de
2018, en materia de medidas indemnizatorias del personal funcionario adscrito a cen-
tros del Servicio Aragonés de Salud.

Los representantes del Servicio Aragonés de Salud y de las Organizaciones Sindicales
integrantes de la Mesa Sectorial de Sanidad, CEMSATSE, CSI-F, CCOO y U.G.T, alcanzaron,
en la reunioén celebrada el 30 de octubre de 2018 en la Mesa Sectorial de Sanidad, un Acuerdo
en materia de medidas indemnizatorias del personal funcionario adscrito a centros del Servicio
Aragonés de Salud, que ha sido ratificado por el Gobierno de Aragon mediante Acuerdo de 3
de diciembre de 2018, de conformidad con lo establecido en el articulo 80 de la Ley 55/2003,
de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios de salud y el
articulo 38 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, aprobado
por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

En su virtud, se resuelve la publicacion del Acuerdo del Gobierno de Aragon de 3 de di-
ciembre de 2018, cuyo texto se transcribe:

SE ACUERDA

Primero.— Otorgar la aprobacién expresa y formal, ratificandolo, al Acuerdo alcanzado
entre el Servicio Aragonés de Salud y las Organizaciones Sindicales integrantes de la Mesa
Sectorial de Sanidad, en la reunién celebrada el 30 de octubre de 2018 en la Mesa Sectorial
de Sanidad, en materia de medidas indemnizatorias del personal funcionario adscrito a cen-
tros del Servicio Aragonés de Salud, cuyo texto figura como anexo.

Segundo.— El presente Acuerdo se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.
Zaragoza, 8 de enero de 2019.

El Director Gerente del Servicio
Aragonés de Salud,
JAVIER MARION BUEN

2601

csv: BOA20190129014



Num. 19

Boletin Oficial de Aragoén 29/01/2019

ANEXO

“ACUERDO DE 30 DE OCTUBRE DE 2018, DE LA MESA SECTORIAL DE SANIDAD, EN
MATERIA DE MEDIDAS INDEMNIZATORIAS DEL PERSONAL FUNCIONARIO ADSCRITO A
CENTROS DEL SERVICIO ARAGONES DE SALUD.

La indemnizacién por fallecimiento o invalidez permanente absoluta derivadas ambas de
accidente de trabajo o enfermedad profesional, asi como el auxilio por defunciéon del personal
estatutario del Servicio Aragonés de Salud se encuentran recogidas en el Pacto de fecha 29 de
junio de 2014, de la Mesa Sectorial de Sanidad, por el que se aprueba el nuevo sistema de ayudas
de accion social del personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

Los articulos 22 y 23 del VII convenio Colectivo del personal laboral de la Administracion de
la Comunidad Autbnoma de Aragon regulan, respectivamente, la poliza de seguro que cubre las
contingencias de muerte o invalidez permanente absoluta derivadas ambas de accidente de trabajo
o enfermedad profesional y el auxilio por defuncion del trabajador.

Por Acuerdo de la Mesa General de Negociacion de 15 de septiembre de 1992, publicado
mediante Orden de 2 de noviembre de 1992, del Departamento de Presidencia y Relaciones
Institucionales, se dispuso que las materias relativas a la pdliza de seguro que cubra las
contingencias de muerte o invalidez permanente absoluta, derivadas ambas de accidente de trabajo
o enfermedad profesional, y la indemnizacién por fallecimiento del trabajador reguladas en el
Convenio Colectivo que se halle vigente en cada momento, seran también de aplicacion a los
funcionarios con el mismo contenido que para el personal laboral.

Para el personal funcionario adscrito a centros del Servicio Aragonés de Salud, las citadas
contingencias han quedado cubiertas en todo momento en base a las normas sefaladas en los dos
parrafos anteriores.

No obstante, mediante Acuerdo alcanzado el 27 de junio de 2006, en la Mesa Sectorial de
Administracion General sobre condiciones de trabajo del personal funcionario que presta sus
servicios en dicho ambito de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, publicado
por Orden de 6 septiembre de 2006, del Departamento de Economia, Hacienda y Empleo, se regula
un auxilio por fallecimiento del funcionario, asi como que la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragon debera formalizar una pdliza de seguro, a favor del funcionario o de sus
herederos, que cubra las contingencias de muerte o invalidez permanente absoluta derivadas
ambas de accidente de trabajo o enfermedad profesional, con los importes establecidos en los
apartados 3.1. y 3.2 del precitado Acuerdo que se incrementardn anualmente en el mismo
porcentaje en que lo hagan las retribuciones del personal de la Administracién de la Comunidad
Auténoma de Aragon.

Por todo ello, al objeto de dotar al personal funcionario adscrito a centros del Servicio
Aragonés de Salud de una regulacion en dicha materia homogénea al resto del personal funcionario
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, los representantes de la Administracion
de la Comunidad Auténoma de Aragon y de las Organizaciones Sindicales presentes en la Mesa
Sectorial de Sanidad, en reunién celebrada el dia 30 de octubre de 2018, convienen en suscribir el
siguiente:

ACUERDO

Las medidas indemnizatorias que se regulen por la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon para el personal funcionario que presta sus servicios dentro del ambito sectorial de la
Administraciéon General en caso de fallecimiento del funcionario, asi como a favor del funcionario o
de sus herederos por muerte o invalidez permanente absoluta, derivadas ambas, de accidente de
trabajo o enfermedad profesional, seran también de aplicacién con el mismo contenido al personal
funcionario adscrito a centros del Servicio Aragonés de Salud”.

2602

csv: BOA20190129014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/2134/2018, de 21 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 4 de abril de 2017, en el proceso selectivo de
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone el cese, por renuncia, de D. Jesús Díez Manglano como Jefe de Sección de la Unidad de Pacientes Pluripatológicos del Servicio de Medicina Int



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/12/2019, de 10 de enero, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el cuarto trimestre del año 2018, en materia de Política de Apoyo a las Familias.
	ORDEN CDS/13/2019, de 10 de enero, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el cuarto trimestre del año 2018, para la financiación de programas de Interés Social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tribut
	ORDEN CDS/14/2019, de 10 de enero, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el cuarto trimestre del año 2018, por la Dirección General de Participación Ciudadana, Transparencia, Cooperación y Voluntariado.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de carr
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental y se emite el Informe de impacto ambiental relativo al Proyecto del cambi
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de circun

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/2180/2018, de 28 de diciembre, por la que se concede una subvención a la Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (Fundación CEFCA) para financiar el proyecto denominado “Galáctica - Observatorio astrofísico de Javalambre”, ap
	ORDEN IIU/2181/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden IIU/2324/2017, de 21 de diciembre, por la que se encarga a la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos la realización de tareas para la “Extensión de la Administración Elec
	ORDEN IIU/2182/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden IIU/2325/2017, de 21 de diciembre, por la que se encarga a la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos la realización de tareas para la “Securización y mantenimiento evolut

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/15/2019, de 21 de enero, por la que se resuelve la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud de 2018.
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, mediante la que se publica el Acuerdo de 3 de diciembre de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al acue



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario 18/2019.
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario 25/2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Fisioterapeutas de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se autoriza y aprueba el proyecto de red de distribución de gas natural para suministros industriales en camino de la Torre
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Majas VII D”, de 49,4 MW,
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental y de la sol
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “LAAT 220 KV SET Las 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Escuela Municipal de Jardinería “El Pinar” del Ayuntamiento de Zaragoza, a celebr




